FAQ: Annual Pass facility for FASTag Users

ਅਕਸਰ ਪੁੱਛੇ ਜਾਣ ਵਾਲੇ ਸਵਾਲ

ਫਾਸਟੈਗ ਉਪਭੋਗਤਾਵਾਂ ਲਈ ਸਾਲਾਨਾ ਪਾਸ ਦੀ ਸਹੂਲਤ

Q1. What is the FASTag Annual Pass?

01. ਫਾਸਟੈਗ ਸਲਾਨਾ ਪਾਸ ਕੀ ਹੈ?

Annual Pass activated on the FASTag allows free passage of private car/jeep/van at designated National Highway (NH) and National Expressway (NE) fee plazas for one year or 200 trips (whichever is earlier), without per-trip user fee charges. The Annual Pass will be effective from 15th August 2025.

ਫਾਸਟੈਗ 'ਤੇ ਸਰਗਰਮ ਸਾਲਾਨਾ ਪਾਸ ਨਿਰਧਾਰਤ ਨੈਸ਼ਨਲ ਹਾਈਵੇ (ਐਨਐਚ) ਅਤੇ ਨੈਸ਼ਨਲ ਐਕਸਪ੍ਰੈਸਵੇ (ਐਨਈ) ਤੇ ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਕਾਰ⁄ਜੀਪ∕ਵੈਨ ਲਈ ਇਕ ਸਾਲ ਵਾਸਤੇ ਜਾਂ 200 ਯਾਤਰਾਵਾਂ (ਜਿਹੜੀ ਵੀ ਪਹਿਲਾਂ ਹੋਵੇ) ਬਿਨਾਂ ਪ੍ਰਤੀ ਯਾਤਰਾ ਉਪਭੋਗਤਾ ਦੀ ਫੀਸ ਦੇ ਫੀਸ ਪਲਾਜ਼ਾ ਦੀ ਆਗਿਆ ਦਿੰਦਾ ਹੈ. ਸਾਲਾਨਾ ਪਾਸ 15 ਅਗਸਤ 2025 ਤੋਂ ਲਾਗੂ ਹੋਵੇਗਾ.

Q2. Where can I purchase the Annual Pass?

Q2. ਮੈਂ ਸਾਲਾਨਾ ਪਾਸ ਕਿੱਥੇ ਖਰੀਦ ਸਕਦਾ ਹਾਂ?

The Annual Pass can be activated only on the Rajmargyatra mobile application and NHAI website.

ਸਾਲਾਨਾ ਪਾਸ ਸਿਰਫ ਰਾਜ਼ਮਾਰਗ ਯਾਤਰਾ ਮੋਬਾਈਲ ਐਪਲੀਕੇਸ਼ਨ ਅਤੇ ਐਨਐਚਈਆਈ ਦੀ ਵੈੱਬਸਾਈਟ 'ਤੇ ਕਿਰਿਆਸ਼ੀਲ ਹੋ ਸਕਦਾ ਹੈ.

Q3. How will the Annual Pass be activated?

Q3. ਸਾਲਾਨਾ ਪਾਸ ਕਿਵੇਂ ਚਾਲੂ ਹੋਵੇਗਾ?

The Annual Pass will be activated after verifying the eligibility of the vehicle and the associated FASTag. Upon successful verification, the user must make a payment of ₹3,000 for the base year 2025–26 through the Rajmargyatra mobile application or NHAI website. Once the payment is confirmed, the Annual Pass will be activated on the registered FASTag normally within 2 hours.

ਸਾਲਾਨਾ ਪਾਸ ਵਾਹਨ ਦੀ ਯੋਗਤਾ ਅਤੇ ਸੰਬੰਧਿਤ ਫਾਸਟੈਗ ਦੀ ਪੁਸ਼ਟੀ ਕਰਨ ਤੋਂ ਬਾਅਦ ਚਾਲੂ ਹੋ ਜਾਵੇਗਾ। ਸਫਲਤਾਪੂਰਵਕ ਤਸਦੀਕ ਕਰਨ ਤੋਂ ਬਾਅਦ, ਉਪਭੋਗਤਾ ਰਾਜ਼ਮਾਰਗ ਯਾਤਰਾ ਮੋਬਾਈਲ ਐਪਲੀਕੇਸ਼ਨ ਜਾਂ ਐਨਐਚਈ ਦੀ ਵੈੱਬਸਾਈਟ ਦੁਆਰਾ ਬੇਸ ਵਰਜ਼ਨ 2025-26 ਲਈ ₹ 3,000 ਦਾ ਭੁਗਤਾਨ ਕਰਨਾ ਲਾਜ਼ਮੀ ਹੈ. ਇਕ ਵਾਰ ਭੁਗਤਾਨ ਦੀ ਪੁਸ਼ਟੀ ਹੋ ਜਾਂਦੀ ਹੈ ਤਾ ਸਾਲਾਨਾ ਪਾਸ ਆਮ ਤੌਰ 'ਤੇ 2 ਘੰਟਿਆਂ ਦੇ ਅੰਦਰ ਰਜਿਸਟਰਡ ਫਾਸਟੈਗ ਕਿਰਿਆਸ਼ੀਲ ਹੋ ਜਾਵੇਗਾ।

Q4. If I already have a FASTag, do I need to buy a new one for the Annual Pass?

Q4. ਜੇ ਮੇਰੇ ਕੋਲ ਪਹਿਲਾਂ ਹੀ ਫਾਸਟੈਗ ਹੈ, ਕੀ ਮੈਨੂੰ ਸਾਲਾਨਾ ਪਾਸ ਲਈ ਨਵਾਂ ਖਰੀਦਣ ਦੀ ਜ਼ਰੂਰਤ ਹੈ?

No. You do not need to purchase a new FASTag. The Annual Pass can be activated on your existing FASTag, provided it meets the eligibility criteria (i.e., it is properly affixed on the vehicle's windshield, linked to a valid Vehicle Registration Number, not blacklisted etc).

ਨਹੀਂ. ਤੁਹਾਨੂੰ ਇੱਕ ਨਵਾਂ ਫਾਸਟੈਗ ਖਰੀਦਣ ਦੀ ਜ਼ਰੂਰਤ ਨਹੀਂ ਹੈ. ਸਾਲਾਨਾ ਪਾਸ ਨੂੰ ਤੁਹਾਡੇ ਮੌਜੂਦਾ ਫਾਸਟੈਗ ਤੇ ਚਾਲੂ ਕੀਤਾ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ, ਬਸ਼ਰਤੇ ਇਹ ਯੋਗਤਾ ਦੇ ਮਾਪਦੰਡਾਂ (ı.e., ਤਾਂ ਵਾਹਨ ਦੀ ਵਿੰਡਸ਼ੀਲਡ ਤੇ ਸਹੀ ਤਰ੍ਹਾਂ ਚਿਪਕਾਇਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ, ਬਲੈਕਲਿਸਟ ਆਦਿ) ਨਹੀਂ ਹੋਇਆ

Q5. Which Fee Plazas are covered under the Annual Pass?

Q5 ਸਾਲਾਨਾ ਪਾਸ ਦੇ ਅਧੀਨ ਕਿਹੜੇ ਫੀਸ ਪਲਾਜ਼ਾ ਆਉਂਦੇ ਹਨ?

It is valid only at National Highway (NH) and National Expressway (NE) fee plazas. At fee plazas on Expressways, State Highways (SH), etc. managed by State Governments or local bodies, parkings etc., the FASTag will operate as a regular FASTag, and applicable user fee charges may apply.

ਇਹ ਸਿਰਫ ਰਾਸ਼ਟਰੀ ਰਾਜਮਾਰਗ (ਐਨਐਚ) ਅਤੇ ਨੈਸ਼ਨਲ ਐਕਸਪ੍ਰੈਸਵੇਅ (ਐਨਈ) ਫੀਸ ਪਲਾਜ਼ਾ ਲਈ ਵੈਧ ਹੈ। ਐਕਸਪ੍ਰੈਸਵੇਅ, ਤੇ ਰਾਜ ਦੇ ਰਾਜਮਾਰਗ (ਐੱਸ ਐੱਚ) ਰਾਜ ਦੀਆਂ ਸਰਕਾਰਾਂ ਜਾਂ ਸਥਾਨਕ ਸੰਸਥਾਵਾਂ ਜਾਂ ਸਥਾਨਕ ਪਾਰਕਿੰਗਾਂ ਦੁਆਰਾ ਪ੍ਰਬੰਧਿਤ ਕੀਤੇ ਨਿਯਮਿਤ ਫਾਸਟੈਗ ਦੇ ਤੌਰ ਤੇ ਕੰਮ ਕਰਨਗੇ ਅਤੇ ਲਾਗੂ ਉਪਭੋਗਤਾ ਫੀਸ ਖਰਚੇ ਲਾਗੂ ਹੋ ਸਕਦੇ ਹਨ.

Q6. How long is the Annual Pass valid?

o6. ਸਾਲਾਨਾ ਪਾਸ ਕਿੰਨੇ ਸਮੇਂ ਲਈ ਵੈਧ ਹੈ_?

The Annual Pass is valid for one year from the date of activation or 200 transactions (trips), whichever comes first. Once the Annual Pass completes either 200 trips or one year from the date of activation, it will automatically revert to a regular FASTag. To continue using the Annual Pass benefits, the user will need to re-activate the Annual Pass to get 200 trips / 1 year validity.

ਸਾਲਾਨਾ ਪਾਸ ਐਕਟੀਵੇਸ਼ਨ ਦੀ ਮਿਤੀ ਜਾਂ 200 ਲੈਣ-ਦੇਣ ਦੀ ਮਿਤੀ (ਯਾਤਰਾ) ਤੋਂ ਇੱਕ ਸਾਲ ਲਈ ਵੈਧ ਹੈ, ਜੋ ਵੀ ਪਹਿਲਾਂ ਆਉਂਦਾ ਹੈ [ਇਕ ਵਾਰ ਸਾਲਾਨਾ ਪਾਸ ਸਰਗਰਮ ਹੋਣ ਦੀ ਮਿਤੀ ਤੋਂ 200 ਯਾਤਰਾ ਜਾਂ ਇਕ ਸਾਲ ਪੂਰਾ ਕਰ ਲੈਂਦਾ ਹੈ ਤਾਂ ਇਹ ਆਪਣੇ ਆਪ ਹੀ ਨਿਯਮਤ ਫਾਸਟੈਗ ਦੇ ਤੌਰ ਤੇ ਲਾਗੂ ਹੋ ਜਾਵੇਗਾ . ਸਾਲਾਨਾ ਪਾਸ ਲਾਭਾਂ ਦੀ ਵਰਤੋਂ ਕਰਦਿਆਂ ਜਾਰੀ ਰੱਖਣ ਲਈ, ਉਪਭੋਗਤਾ ਨੂੰ 200 ਯਾਤਰਾ / 1 ਸਾਲ ਦੀ ਵੈਧਤਾ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਨ ਲਈ ਸਾਲਾਨਾ ਪਾਸ ਨੂੰ ਦੁਬਾਰਾ ਚਾਲੂ ਕਰਨਾ ਪਏਗਾ.

Q7. Is the Annual Pass available for all vehicle types?

Q7. ਕੀ ਸਾਲਾਨਾ ਪਾਸ ਸਾਰੇ ਵਾਹਨ ਕਿਸਮਾਂ ਲਈ ਉਪਲਬਧ ਹੈ?

No. The Annual Pass is applicable only for private non-commercial Car/Jeep/Van after checking through VAHAN database. Use in any commercial vehicle will result in immediate deactivation without notice.

ਨਹੀਂ. ਸਾਲਾਨਾ ਪਾਸ ਸਿਰਫ ਨਿੱਜੀ ਗੈਰ-ਵਪਾਰਕ ਕਾਰ / ਜੀਪ / ਵੈਨ ਲਈ ਵਾਨ ਡੇਟਾਬੇਸ ਦੁਆਰਾ ਜਾਂਚ ਕਰਨ ਤੋਂ ਬਾਅਦ ਲਾਗੂ ਹੁੰਦਾ ਹੈ. ਕਿਸੇ ਵੀ ਵਪਾਰਕ ਵਾਹਨ ਵਿਚ ਵਰਤੋਂ ਬਿਨਾਂ ਕਿਸੇ ਨੋਟਿਸ ਦੇ ਤੁਰੰਤ ਅਯੋਗ ਹੋਣ ਦੇ ਨਤੀਜੇ ਵਜੋਂ ਹੋਵੇਗੀ.

Q8. Can I transfer my Annual Pass to another vehicle?

Q8. ਕੀ ਮੈਂ ਆਪਣੇ ਸਾਲਾਨਾ ਪਾਸ ਨੂੰ ਕਿਸੇ ਹੋਰ ਵਾਹਨ ਵਿੱਚ ਤਬਦੀਲ ਕਰ ਸਕਦਾ ਹਾਂ?

No. The pass is non-transferable and is valid only for the vehicle on which the FASTag is affixed and registered. Using it on another vehicle will lead to deactivation.

ਨਹੀਂ. ਪਾਸ ਗੈਰ-ਟ੍ਰਾਂਸਖੋਰਯੋਗ ਹੈ ਅਤੇ ਸਿਰਫ ਉਸ ਵਾਹਨ ਲਈ ਜਾਇਜ਼ ਹੈ ਜਿਸ 'ਤੇ ਫਾਸਟੈਗ ਲਗਾਇਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ. ਇਸ ਨੂੰ ਕਿਸੇ ਹੋਰ ਵਾਹਨ 'ਤੇ ਇਸਤੇਮਾਲ ਕਰਨਾ ਅਯੋਗ ਹੋਣ ਦਾ ਕਾਰਨ ਬਣੇਗਾ.

Q9. Do I need to have the FASTag affixed on the vehicle's windshield?

Q9. ਕੀ ਮੈਨੂੰ ਫਾਸ ਫਾਸਟੈਗ ਵਾਹਨ ਦੀ ਵਿੰਡਸ਼ੀਲਡ 'ਤੇ ਚਿਪਕਾਉਣ ਦੀ ਜਰੂਰਤ ਹੈ?

Yes. The Annual Pass will be activated only on FASTags properly affixed to the windshield of the registered vehicle.

ਹਾਂ ਸਾਲਾਨਾ ਪਾਸ ਪੰਜੀਕ੍ਰਿਤ ਵਾਹਨ ਦੀ ਵਿੰਡਸ਼ੀਲਡ ਤੇ ਫਾਸਟੈਗਜ਼ ਸਹੀ ਢੰਗ ਨਾਲ ਚਿਪਕਾਉਣ ਨਾਲ ਹੀ ਚਾਲੂ ਹੋਵੇਗਾ

Q10. Can I get an Annual Pass if my FASTag is registered using a chassis number?

Q10. ਹੈ ਜੇ ਮੇਰਾ ਫਾਸਟੈਗਜ਼ ਚੈਸੀ ਨੰਬਰ ਦੀ ਵਰਤੋਂ ਨਾਲ ਰਜਿਸਟਰ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਤਾਂ ਕੀ ਮੈਨੂੰ ਸਾਲਾਨਾ ਪਾਸ ਪ੍ਰਾਪਤ ਹੋ ਸਕਦਾ?

No. The Annual Pass cannot be issued on FASTags registered only with a chassis number. You must update the Vehicle Registration Number (VRN) to activate the Annual Pass.

ਨਹੀਂ. ਸਾਲਾਨਾ ਪਾਸ ਸਿਰਫ ਇੱਕ ਚੈਸੀਸ ਨੰਬਰ ਦੇ ਨਾਲ ਫਾਸਟੈਗਜ਼ ਤੇ ਜਾਰੀ ਨਹੀਂ ਕੀਤਾ ਜਾ ਸਕਦਾ. ਤੁਹਾਨੂੰ ਸਾਲਾਨਾ ਪਾਸ ਨੂੰ ਕਿਰਿਆਸ਼ੀਲ ਕਰਨ ਲਈ ਵਾਹਨ ਰਜਿਸਟ੍ਰੇਸ਼ਨ ਨੰਬਰ (VRN) ਨੂੰ ਅਪਡੇਟ ਕਰਨਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ.

Q11. What counts as a single trip under the Annual Pass?

011 ਸਾਲਾਨਾ ਪਾਸ ਦੇ ਤਹਿਤ ਇਕ ਸਿੰਗਲ ਯਾਤਰਾ ਕਿਵੇਂ ਮੰਨੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ?

- For point-based fee plazas: Each crossing of fee plaza counts as one trip. A round trip (to and fro) counts as two trips.
- For Closed Tolling fee plazas: One pair of entry and exit counts as one trip.
- **ਪੁਆਇੰਟ-ਅਧਾਰਤ ਫੀਸ ਪਲਾਜ਼ਾ ਲਈ:** ਫੀਸ ਪਲਾਜ਼ਾ ਦਾ ਹਰ ਕ੍ਰਾਸਿੰਗ ਇਕ ਯਾਤਰਾ ਦੇ ਤੌਰ ਤੇ ਗਿਣਿਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ. ਇੱਕ ਰਾਉਂਡ ਟ੍ਰਿਪ (ਟੂ ਅਤੇ ਫਰੂ) ਦੋ ਯਾਤਰਾਵਾਂ ਵਜੋਂ ਗਿਣਿਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ_[
- ਕਲੋਜ਼ਡ ਟੋਲਿੰਗ ਫੀਸ ਪਲਾਜ਼ਾ ਲਈ: ਦਾਖਲੇ ਅਤੇ ਬਾਹਰ ਜਾਣ ਦੀ ਇਕ ਜੋੜੀ ਇਕ ਯਾਤਰਾ ਵਜੋਂ ਗਿਣਿਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ

Q12. Will I receive SMS notifications related to my Annual Pass?

Q12. ਕੀ ਮੈਂ ਆਪਣੇ ਸਾਲਾਨਾ ਪਾਸ ਨਾਲ ਸਬੰਧਤ ਐਸਐਮਐਸ ਨੋਟੀਫਿਕੇਸ਼ਨ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਾਂਗਾ?

Yes. By activating the Annual Pass, you consent to allow Rajmargyatra to retrieve your registered mobile number from the issuing bank for the purpose of sending SMS alerts and other mode of communications.

ਹਾਂ ਸਾਲਾਨਾ ਪਾਸ ਨੂੰ ਸਰਗਰਮ ਕਰਕੇ, ਤੁਸੀਂ ਰਾਜ਼ਮਾਰਗ ਯਾਤਰਾ ਨੂੰ ਜਾਰੀ ਕਰਨ ਵਾਲੇ ਬੈਂਕ ਤੋਂ ਆਪਣੇ ਰਜਿਸਟਰਡ ਮੋਬਾਈਲ ਨੰਬਰ ਨੂੰ ਐਸਐਮਐਸ ਚਿਤਾਵਨੀਆਂ ਅਤੇ ਸੰਚਾਰਾਂ ਦੇ ਹੋਰ mode ਨੂੰ ਭੇਜਣ ਦੇ ਉਦੇਸ਼ ਲਈ ਆਪਣੇ ਰਜਿਸਟਰਡ ਮੋਬਾਈਲ ਨੰਬਰ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਨ ਲਈ ਮਜਬੂਰ ਕਰਨ ਲਈ ਸਹਿਮਤੀ ਦਿੰਦੇ ਹੋ.

Q13. Is Annual Pass mandatory or what if road user doesn't want to opt for Annual Pass?

Q13. ਕੀ ਸਾਲਾਨਾ ਪਾਸ ਲਾਜ਼ਮੀ ਹੈ ਜਾਂ ਉਦੋਂ ਕੀ ਜੇ ਰੋਡ ਉਪਭੋਗਤਾ ਸਾਲਾਨਾ ਪਾਸ ਦੀ ਚੋਣ ਨਹੀਂ ਕਰਨਾ ਚਾਹੁੰਦਾ ਤਾਂ ਕੀ ਹੋਵੇਗਾ? The Annual Pass is not mandatory, existing FASTag ecosystem will continue to operate as is. Users who do not opt for the Annual Pass can continue to use their FASTag for regular transactions as per applicable user fee rates at fee plazas.

ਸਾਲਾਨਾ ਪਾਸ ਲਾਜ਼ਮੀ ਨਹੀਂ ਹੈ, ਮੌਜੂਦਾ ਫਾਸਟੈਗਜ਼ ਈਕੋਸਿਸਟਮ ਪਹਿਲਾਂ ਵਾਂਗ ਹੀ ਕੰਮ ਕਰੇਗਾ. ਲਾਗੂ ਉਪਭੋਗਤਾ ਫੀਸ ਦੀਆਂ ਦਰਾਂ ਅਨੁਸਾਰ ਨਿਯਮਤ ਉਪਭੋਗਤਾ ਫੀਸ ਦੀਆਂ ਦਰਾਂ ਲਈ ਉਪਭੋਗਤਾ ਫੀਸ ਦੀਆਂ ਦਰਾਂ ਲਈ ਆਪਣੇ ਫਾਸਟਗ ਦੀ ਵਰਤੋਂ ਕਰਨਾ ਜਾਰੀ ਰੱਖ ਸਕਦੇ ਹਨ।

Q 14. Do I need to recharge my FASTag with ₹3000, or can the existing FASTag balance be used for Annual Pass activation?

Q14. ਕੀ ਮੈਨੂੰ ਆਪਣਾ ਫਾਸਟੈਗਜ਼ ਨੂੰ ₹ 3000 ਨਾਲ ਰੀਚਾਰਜ ਕਰਨ ਦੀ ਜ਼ਰੂਰਤ ਹੈ, ਜਾਂ ਕੀ ਮੌਜੂਦਾ ਫਾਸਟੈਗਜ਼ ਬਕਾਇਆ ਸਾਲਾਨਾ ਪਾਸ ਸਰਗਰਮੀ ਲਈ ਵਰਤੀ ਜਾ ਸਕਦੀ ਹੈ?

No. In the first phase, the Annual Pass can only be activated through the Rajmargyatra App or website by making a payment of ₹3000 via the app/website. The existing balance in your FASTag wallet cannot be used for this purpose.

ਨਹੀਂ. ਪਹਿਲੇ ਪੜਾਅ ਵਿੱਚ, ਸਾਲਾਨਾ ਪਾਸ ਨੂੰ ਐਪ / ਵੈਬਸਾਈਟ ਦੁਆਰਾ 3000 ਦੀ ਅਦਾਇਗੀ ਦੁਆਰਾ ਸਿਰਫ ਉਪਭੋਗਤਾ ਰਾਜ਼ਮਾਰਗ ਯਾਤਰਾ ਐਪ ਜਾਂ ਵੈਬਸਾਈਟ ਦੁਆਰਾ ਸਰਗਰਮ ਕੀਤਾ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ. ਇਸ ਉਦੇਸ਼ ਲਈ ਤੁਹਾਡੇ ਫਾਸਟ ਫਾਸਟੈਗਜ਼ ਬਟੂਏ ਵਿਚ ਮੌਜੂਦਾ ਬਕਾਇਆ ਨਹੀਂ ਵਰਤਿਆ ਜਾ ਸਕਦਾ